Договор об оказании платных дополнительных услуг

с. Шаумян                                                                                                                                       «_____» _____________ 20___г.

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 3 «Ромашка» с. Шаумян МО Туапсинский район (далее  -  МБДОУ д/с № 3), осуществляющее   образовательную  деятельность  по образовательным программам дошкольного образования на основании лицензии от "08" ноября 2013г. N 05897 (серия 23Л01 № 0002824), выданной Министерством образования, науки и молодежной политики Краснодарского края, именуемое в дальнейшем "Исполнитель", в лице заведующего Ройф Татьяны Геннадьевны, действующего на основании Устава (постановление администрации муниципального образования Туапсинский район № 1540 от 11.06.2015г.), и
_____________________________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии) и статус законного представителя воспитанника)
именуемый в дальнейшем "Заказчик", в интересах несовершеннолетнего
________________________________________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения)
проживающего по адресу:
________________________________________________________________________________________________________,
(адрес места жительства ребенка с указанием индекса)

именуемый в  дальнейшем  "Воспитанник",   совместно   именуемые  Стороны,  заключили в соответствии с:
 - Федеральным Законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;
- Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей»;
- Гражданским кодексом РФ;
- Постановлением Правительства Российской Федерации от 15 августа 2013 г. № 706 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг»;
заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора
Исполнитель предоставляет, а Заказчик оплачивает платные дополнительные услуги (за рамками образовательной деятельности), наименование, объем и форма которых определены в приложении, являющемся неотъемлемой частью настоящего Договора.
Сроки оказания услуги: с _____________________________ до изменения условий, либо по соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

2. Обязанности Исполнителя
Исполнитель обязан:
2.1. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение платной дополнительной услуги, предусмотренной разделом 1 настоящего договора.
2.2. Во время оказания платной дополнительной услуги проявлять уважение к личности Воспитанника, оберегать его от всех форм физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия Воспитанника с учетом его индивидуальных особенностей.
2.3. Создавать безопасные условия присмотра и ухода за Воспитанником, его содержания в образовательном учреждении в соответствии с установленными нормами, обеспечивающими его жизнь и здоровье.
2.4. Исполнитель не вправе оказывать предпочтение одному Заказчику перед другим в отношении заключения договора, кроме случаев, предусмотренных законом и иными нормативными правовыми актами.
2.5. В случае длительной болезни Воспитанника деньги, внесённые за месяц, могут быть учтены в следующем после болезни месяце.

3. Обязанности Заказчика
3.1. Своевременно вносить плату за предоставленную платную дополнительную услугу, указанную в разделе 1 настоящего договора.
3.2. Незамедлительно сообщать Исполнителю об изменении контактного телефона.
3.4. По просьбе Исполнителя приходить для беседы при наличии претензий Исполнителя к поведению Воспитанника или его отношению к получению платной дополнительной услуги.
3.6. Соблюдать требования учредительных документов Исполнителя, правил внутреннего распорядка воспитанников и иных локальных нормативных актов, общепринятых норм поведения, в том числе, проявлять уважение к педагогическим работникам, административно-управленческому, учебно-вспомогательному, медицинскому и иному персоналу Исполнителя и другим воспитанникам, не посягать на их честь и достоинство.
3.7. Бережно относиться к имуществу Исполнителя, возмещать ущерб, причиненный Воспитанником имуществу Исполнителя в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4. Права Исполнителя, Заказчика, Воспитанника
4.1. Исполнитель вправе отказать Заказчику и Воспитаннику в заключении договора на новый срок по истечении действия настоящего договора, если Заказчик, Воспитанник в период его действия допускали нарушения, предусмотренные гражданским законодательством и настоящим договором и дающие Исполнителю право в одностороннем порядке отказаться от исполнения договора.
4.2. Заказчик вправе требовать от Исполнителя предоставления информации:

- по вопросам, касающимся организации и обеспечения надлежащего исполнения услуги, предусмотренной разделом 1 настоящего договора.
4.3. Заказчик и Воспитанник, надлежащим образом исполнившие свои обязательства по настоящему договору, имеют преимущественное право на заключение договора на новый срок по истечении срока действия настоящего договора.

5. Оплата услуг
5.1. Размер платы одного часа услуги по организации работы группы вечернего пребывания с 18.00 до 19.00 часов (сверх установленного муниципального задания) составляет 30 (тридцать) рублей.
Увеличение стоимости платных дополнительных услуг после заключения настоящего Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
5.2. Заказчик единовременно оплачивает платную дополнительную услугу, указанную в разделе 1 настоящего договора, в сумме рассчитанной МКУ «Централизованная бухгалтерия управления образования администрации МО Туапсинский район» на основании табелей учета оказания услуги и указанной в квитанции.
Начисление платы производится ежемесячно из расчета фактически оказанной услуги по пребыванию Воспитанника в группе вечернего пребывания, соразмерно количеству часов, в течение которых оказывалась услуга.
5.3. Оплата производится не позднее 20 числа месяца, подлежащего оплате в безналичном порядке на счет, указанный в разделе 9 настоящего Договора. Оплата услуг удостоверяется платежной квитанцией об оплате платных дополнительных услуг, выдаваемой Заказчику Исполнителем.
5.4. На оказание платных дополнительных услуг, предусмотренных настоящим Договором, может быть составлена смета.

6. Основания изменения и расторжения договора
6.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены либо по соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
6.2. От имени Заказчика договор в любое время может быть расторгнут при условии, указанном в абзаце 1 настоящего пункта.
6.3. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению сторон. По инициативе одной из сторон договор может быть расторгнут по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации.
6.4. Помимо этого, Исполнитель вправе отказаться от исполнения договора, если Заказчик нарушил сроки оплаты услуг по настоящему договору сроком свыше 10 дней, предусмотренных п. 3 настоящего договора, что явно затрудняет исполнение обязательств Исполнителем и нарушает права и законные интересы воспитанников и работников Исполнителя.
6.5. Если Воспитанник своим поведением систематически нарушает права и законные интересы других воспитанников и работников Исполнителя, расписание занятий или препятствует нормальному осуществлению образовательного процесса, Исполнитель вправе отказаться от исполнения договора, когда после трех предупреждений Заказчик не устранит указанные нарушения. Договор считается расторгнутым со дня письменного уведомления Исполнителем Заказчика об отказе от исполнения договора.

7. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору
7.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по настоящему договору они несут ответственность, предусмотренную гражданским законодательством и законодательством о защите прав потребителей, на условиях, установленных этим законодательством.

8. Срок действия договора и другие условия
8.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения сторонами и действует до прекращения образовательных отношений.
8.2. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из сторон.
8.3. Стороны обязуются письменно извещать друг друга о смене реквизитов, адресов и иных существенных изменениях.
8.4. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении условий настоящего Договора, Стороны будут стремиться разрешать путем переговоров.
8.5. Споры, не урегулированные путем переговоров, разрешаются в судебном порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
8.6. Ни одна из Сторон не вправе передавать свои права и обязанности по настоящему Договору третьим лицам без письменного согласия другой Стороны.
8.7. При выполнении условий настоящего Договора Стороны руководствуются законодательством Российской Федерации.

 С прейскурантом и перечнем платных дополнительных услуг ознакомлен.

Дата: ______________________________г.                Подпись: __________________

9. Адреса и реквизиты сторон

ИСПОЛНИТЕЛЬ:

ЗАКАЗЧИК:

	муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 3 «Ромашка» с. Шаумян муниципального образования Туапсинский район
Адрес местонахождения: 352825, Краснодарский край, Туапсинский район, с. Шаумян, ул. Шаумяна, д. 90
ИНН / КПП 2355014751/236501001
ОГРН 1022304920351   БИК 040349001
л/с 925.51.003.1
р/с 40701810203493000263  Южное ГУ Банка России
телефон/факс 8(86167) 96-7-52
эл.почта d83kv1@yandex.ru

Заведующий                              Т.Г. Ройф

	Ф.И.О.
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________

Адрес, место жительства:
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________

Паспортные данные, телефон:
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________

Подпись: _________________________________________

Отметка о получении 2-го экземпляра Заказчиком

[bookmark: Par253]Дата: ________________________________  Подпись: ___________/ _______________________________

Приложение
к договору по оказанию платных дополнительных услуг
МБДОУ Д/С № 3

	N п/п
	Наименование услуги
	Форма предоставления (оказания) услуги (индивидуальная, групповая)
	Количество часов в день/неделю (часов)
	Стоимость услуги
(руб)
	Ссылка на нормативный документ

	1
	Группа вечернего пребывания
с 18.00 до 19.00
	групповая
	1/5
	30,00
	Постановление администрации муниципального образования Туапсинский район от 29.09.2014 года № 2820 «Об утверждении размера платы одного часа услуги по организации работы групп вечернего пребывания в ДОО, подведомственных управлению образования администрации муниципального образования Туапсинский район»

Заведующему
муниципального  бюджетного дошкольного образовательного учреждения
детский сад № 3 «Ромашка» с. Шаумян

Ройф Т.Г.

                                                                  от Родителя (законного представителя)

________________________________________________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) родителей (законных представителей) ребенка)

____________________________________________________________________
                 (адрес места жительства ребенка, его родителей (законных представителей)

________________________________________________________________________________________________
                    (контактные телефоны родителей (законных представителей) ребенка)

заявление

      Прошу предоставить дополнительную услугу (группа вечернего пребывания с 18.00 до 19.00) на платной основе за рамками основной образовательной программы дошкольного образования для моего ребенка

________________________________________________________________________________________________________
(Фамилия, имя, отчество ребенка (полностью), дата рождения)

с «____»__________________ 20____ г.

С Уставом образовательной организации, лицензией на право осуществления образовательной деятельности, условиями предоставления платных образовательных и иных услуг на платной основе ознакомлен(а).

Я,____________________________________________________________________________________, в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 г. No152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие на обработку (в том числе на сбор, использование, систематизацию, накопление, хранение, уточнение, обновление, изменение, распространение, передачу, обезличивание, блокирование и уничтожение) моих данных и данных моего ребенка.

«_____» ______________ 20____года                                                 Подпись____________________
[bookmark: _GoBack]